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ÚVOD

Demografické stárnutí populace postihuje Evropu, ostatní vyspělé země a citlivě se

dotýká i obyvatel České republiky. Jeho příčinou je podle údajů Českého statistického

úřadu zejména pokles porodnosti a prodlužování průměrného věku dožití. Dle prognóz

bude trend stárnutí populace stále pokračovat.

Bohužel je v naší republice v současnosti stáří provázeno vysokou nemocností,

polymorbiditou a ztrátou soběstačnosti. Dochází sice k prodloužení střední délky života,

ale zdravotní stav a invalidita starších obyvatel se v naší zemi zhoršuje (1 str. XVII).

V ambulancích a na lůžkových odděleních přibývá starších pacientů, dochází ke

geriatrizaci medicíny. Tento fakt s sebou nese snahu o pochopení potřeb geriatrických

pacientů. Současná geriatrická medicína by měla zahrnovat prevenci, léčbu akutních i

chronických onemocnění a zároveň rekonvalescenci, jejíž součástí by při poruchách

soběstačnosti seniorů měla být i následná péče (2 str. 15).

Z hlediska jakéhokoliv oboru by měl správný přístup ke geriatrickým pacientům

zahrnovat znalosti involučních změn ve stáří, snahu nenutit cestování křehkého pacienta za

službami, ale naopak soustředit služby kolem něho, propojit diagnostiku a léčbu,

podporovat sociální roli, důstojnost a autonomii nemocí znevýhodněného pacienta.

Důležité je i začlenění rodiny do léčebné a ošetřovatelské péče (3 str. 26).

Společně s geriatrizací medicíny stoupá také počet starších pacientů, jejichž stav

vyžaduje chirurgický zákrok. V posledních dvaceti letech došlo k výraznému zdokonalení

operačních metod, ať už se jedná o operační metody otevřeným nebo miniinvazivním

přístupem. Jsou k dispozici stále novější a modernější instrumentária a přístrojová

vybavení operačních sálů. Z toho vyplývá zlepšení operační techniky a také zkrácení času

operace, což u geriatrických pacientů zvyšuje procento úspěšnosti operačního

výkonu (2 str. 26).

Celková úspěšnost operačního výkonu však nezávisí jen na operaci samotné. Velmi

důležitou roli zde hraje také ošetřovatelská péče.

To je také důvod, proč se tomuto tématu věnuji v rámci své bakalářské práce.

Pracuji jako sestra na chirurgickém oddělení a staří lidé tvoří velkou část našich pacientů.

Prostřednictvím této práce chci zdůraznit, že péče o ně má svá specifika, na která je nutné

brát ohled, jestliže chceme těmto lidem poskytnout kvalitní služby.
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1 GERIATRICKÝ PACIENT

Nelze tvrdit, že každý nemocný senior se stává geriatrickým pacientem. Geriatrický

pacient obvykle bývá starší 70 let a k základnímu onemocnění se u něj přidružují ještě

další komorbidity, které významně ovlivňují diagnostiku a léčbu. Hlavním problémem se u

tohoto nemocného stává riziko zhoršení a ztráty soběstačnosti, kvalitativních poruch

vědomí, dehydratace, malnutrice a dalších geriatrických komplikací. Tento nemocný

potřebuje specifickou péči zaměřující se nejen na základní onemocnění, ale i na zachování

nebo zlepšení celkového funkčního stavu pacienta (4 str. 28).

1.1 Jak definovat stárnutí a stáří

Možností, jak definovat stáří, nalézáme v literatuře mnoho. Lze říci, že mnohdy

jsou tyto definice značně nejednotné a různorodé. Z obecného hlediska bychom mohli

rozlišit stáří na kalendářní, sociální a biologické.

Kalendářní stáří je celkem jednoduše vymezitelné, avšak není zde brán ohled na

individuální rozdíly mezi jedinci. S ohledem na věk lze tedy stanovit tyto gerontologické

kategorie:

1) 65-74 let mladí senioři - tato skupina řeší jako své hlavní problémy odchod do

důchodu a s tím spojenou další seberealizaci, pak také zvládání běžných denních

aktivit,

2) 75-84 let staří senioři - toto je období osamělosti a adaptace,

3) 85 let a více velmi staří senioři - v tomto období je zásadní řešení soběstačnosti a

zajištění běžného života.

Z hlediska sociálního dělíme věk podle toho, jaké postavení zaujímá jedinec ve

společnosti po stránce sociální a ekonomické. Počátek stáří zde nazýváme

postproduktivním věkem, po němž pak následuje období závislosti.

Pojem biologické stáří zahrnuje involuční změny organismu a následně změny jeho

funkcí. Jedná se o proces, který probíhá individuálně u každého jedince. Na základě

individuálních odlišností tedy jen těžko stanovíme hranici, která by dělila střední a vysoký

věk. V současnosti je gerontology udáván věk tvořící tento předěl 75 let (2 str. 15).

1.2 Geriatrická křehkost

Pod pojmem „stařecké křehkosti“ rozumíme zhoršení funkce orgánů ve stáří a s tím

spojeným poklesem pohyblivosti, stability, vytrvalosti, koordinace a mnohdy také
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poruchou imunity. Dochází k úbytku svalové a kostní hmoty, snižuje se výkonnost

kardiovaskulárního aparátu. Zhoršuje se smyslové vnímání a kognitivní funkce (někdy až

na úroveň demence) (1 str. 9).

K symptomatologii geriatrické křehkosti patří únava při běžných denních

činnostech, celkové psychomotorické zpomalení, klesá tolerance psychické i fyzické

zátěže. S tím je spojena hypomobilita a omezování běžných denních aktivit. Křehký

pacient má sklon k instabilitě a pádům. Mezi další symptomy patří nechutenství a hubnutí,

poruchy paměti.

Dochází k vymizení spontánnosti a variability z běžného života, a tím i neschopnost

reagovat na měnící se podmínky (3 str. 124).

1.3 Geriatrické syndromy

Teoreticky existují dvě různé předlohy geriatrických syndromů. Jedná se o výskyt

geriatrických syndromů v rámci celkových změn, probíhajících pod obrazem geriatrické

křehkosti a dále pak ostatní nezávisle se vyskytující příznaky a funkční deficity vznikající

obvykle v důsledku mnoha příčin a vyskytující se především ve vyšším věku. Vytvoření

konceptu geriatrických syndromů je přínosem pro geriatrickou medicínu zejména

z hlediska srozumitelného sdílení a předávání informací mezi jednotlivými odděleními

nebo zdravotnickými zařízeními. Tento koncept zároveň přispívá k správné diagnostice a

léčbě některých chorob (3 stránky 142-144).

Obecně bychom mohli rozdělit geriatrické syndromy na oblast somatickou, kam

náleží především poruchy chůze, závratě, instabilita, pády, dekubity, inkontinence moči i

stolice, malnutrice a dehydratace. Dále specifické poruchy v oblasti psychické, jako jsou

stařecká demence, deprese, poruchy chování a adaptace, delirium. V sociální oblasti je

třeba zmínit ztrátu soběstačnosti, závislost na druhé osobě, sociální izolaci a dysfunkci

rodiny (1 str. 10).

1.4 Pobyt starého člověka v nemocnici z psychosociálního hlediska

Starý člověk je velmi citlivý na změny prostředí, převládají u něho pocity jako

strach, úzkost a beznaděj. Při hospitalizaci se stává středem zájmu ošetřujícího personálu.

V souvislosti s nemocí se mění i jeho potřeby. Zvyšuje se závislost na lidech, kteří pro

něho byli do této doby cizí, stává se pasivní. V rámci hospitalizace dochází ke ztrátě

soukromí. Starý člověk musí měnit svoje návyky, je po něm požadováno, aby se naučil
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věcem, které nikdy předtím nedělal, což z hlediska kognitivního deficitu je pro něho velmi

nesnadné. Dochází tak ke snížení sebehodnocení a sebeúcty.

Nemoc a následná hospitalizace izolují seniora od jeho rodiny, přátel a známých.

Velkým rizikem z hlediska pobytu seniora v nemocnici je vznik geriatrického

maladaptačního syndromu, mezi jehož projevy patří deprese, zmatenost, imobilita,

inkontinence a pneumonie včetně dalších přidružených onemocnění. Tento syndrom může

vést až ke smrti pacienta (5 str. 30).

1.5 Komunikace se seniory

Podstatné pro komunikaci se starými lidmi je vzít na vědomí skutečnost, že se jedná

o dospělé jedince, kteří mají nárok na zachování důstojnosti, a to i v případě poruchy

soběstačnosti či přítomnosti kognitivního nebo senzorického deficitu (6 str. 193).

Komunikace mezi seniorem a sestrou má být oboustranná, její součástí by mělo být

vyslechnutí pacienta a předání potřebných informací. Pro efektivní komunikaci je


[…]

Neprovede 0

Kontinence moči
Plně kontinentní 10
Občas inkontinentní 5
Inkontinentní 0

Kontinence stolice
Plně kontinentní 10
Občas inkontinentní 5
Inkontinentní 0

Použití WC
Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0

Přesun lůžko – židle

Samostatně bez pomoci 15
S malou pomocí 10
Vydrží sedět 5
Neprovede 0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50 m 15
S pomocí 50 m 10
Na vozíku 50 m 5
Neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

0 – 40 bodů vysoce závislý 65 – 95 bodů lehká závislost

45 – 60 bodů závislost středního stupně 100 bodů nezávislý

Zdroj: Eva Trachtová a kol., Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu, str. 23

Příloha č. 5

Vyhodnocení rizika pádu

Pohyb

0 neomezený

2 používání pomůcek

1 potřebuje pomoc k pohybu

1 neschopen přesunu

Vyprazdňování

0 nevyžaduje pomoc

1 historie nokturie / inkontinence

1 vyžaduje pomoc

Medikace

0 neužívá rizikové léky

1

užívá následující léky:
• diuretika, antikonvulzivika,

antiparkinsonika
• antihypertenziva
• psychotropní látky nebo benzodiazepiny

Smyslové poruchy
0 žádné

1 vizuální, sluchové, smyslový deficit

Mentální status

0 orientován

1 občasná / noční dezorientace

1 historie dezorientace / demence

Věk
0 18 až 75 let

1 nad 75 let

Pád a anamnéze 1 ano

Vyhodnocení: skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

Zdroj: web, dostupné na http://ose.zshk.cz/media/p5824.pdf, staženo 11. 3. 2014

Příloha č. 6

Klasifikace tíže tromboflebitid (podle Maddona)

Stupeň Reakce

0 Není bolest ani reakce v okolí

I Pouze bolest, ani reakce v okolí

II Bolest a zarudnutí

III Bolest, zarudnutí, otok a nebo bolestivý pruh v průběhu žíly

IV Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu žíly

Zdroj: SLEZÁKOVÁ, Lenka a kol. Ošetřovatelství v chirurgii. Sestra, 1. vyd. Praha :
Grada, 2010. str. 264. 978-80-247-3129-2, str. 37

Hodnocení rizik ošetřovatelské péče – nutriční screening

Pohlaví Pacientka je těhotná Jedná se o porod Jedná se o amputaci

Pacienta / pacientku nebylo možno zvážit Obvod paže:

Hodnocení nutričního stavu Výpočet BMI

Datum a čas hodnocení Výška (m) Hmotnost (kg) BMI

Riziko výběr možností Bodové skóre
Obvod paže
BMI výběr ↓
20 – 35 0
18 – 19; nebo nad 36 1
17 a méně 2

Ztráta hmotnosti (nechtěná) Žádná 0
do 3 kg / 3 měs. 1
3 a více kg / 3 měs. (nebo volné šatstvo) 2

Jídlo za poslední 3 týdny beze změn v množství 0
poloviční porce 1
jí velmi málo nebo nejí 2

Zdroj: program NIS Akord, interní zdroj Domažlická nemocnice a. s.

Příloha č. 7

Rozšířená stupnice Nortonové

Zdroj: web, dostupné na http://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2006/05/12.pdf, staženo 11. 3. 2014

Bodů Schopnost
spolupráce Věk Stav kůže Zvláštní rizika Fyzický stav Stav vědomí Aktivita Pohyblivost Inkontinence

4 úplná do 10 let normální žádné dobrý bdělý chodící
samostatný úplná kontinentní

3 malá do 30 let suchá,
šupinatá

• snížení imunity
• horečka
• diabetes mellitus

zhoršený apatický chodící s
doprovodem

částečně
omezená

občasná
inkontinence

2 částečná do 60 let vlhká

• sklerosis
multiplex

• obezita
• anemie

špatný zmatený sedící na lůžku,
v křesle

velmi
omezená

inkontinence
převážně moče

1 žádná 60 let + alergie,
porušená

• onemocnění cév
• kachexie
• karcinom

velmi špatný bezvědomí ležící žádná inkontinence moče
a stolice

Celkem

Riziko vzniku dekubitu nízké (25 – 24 bodů) střední (23 – 19 bodů) vysoké (18 – 14 bodů) velmi vysoké (13 - 9 bodů)

Příloha č. 8

Melzackova škála bolesti

1 2 3 4 5

mírná nepříjemná intenzivní krutá nesnesitelná

Zdroj: web, dostupné na http://ose.zshk.cz/media/p5832.pdf, staženo 11. 3. 2014

Příloha č. 9

Souhlas manažerky pro NLP se sběrem informací k vypracování BP

Mgr. Jana Barbora Boučková
manažerka pro NLP
Domažlická nemocnice a. s.
Kozinova 292
344 22 Domažlice

v Domažlicích dne 30. 9. 2013

Vážená paní magistro,

pracuji jako sestra na chirurgickém oddělení Domažlické nemocnice. Žádám Vás touto

cestou o povolení sběru informací v rámci sestavování kazuistiky do bakalářské práce

formou ošetřovatelského procesu.

Jedná se o sběr informací u vybraných pacientů na chirurgickém oddělení. Pro svoji práci

jsem zvolila téma „Specifika perioperační péče o geriatrické pacienty na chirurgii“.

Vedoucí mé práce je paní Mgr. Vladimíra Fremrová.

Veškerá získaná data budou anonymní a použita pouze pro účely bakalářské práce.

Martina Kostínková