Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr.FREMROVÁ Vladimíra**
Autor práce: **KOSTÍNKOVÁ MARTINA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **SPECIFIKA PERIOPERAČNÍ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE O GERIATRICKÉ PACIENTY NA CHIRURGII**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Uvedená práce je zajímavá svým tématem, které podtrhuje velmi pěkné zpracování studentky.

Studentka rozumí zvolené tématice, projevila velkou aktivitu zejména v praktické části, kde se projevuje znalost problematiky chirurgického oboru.

Práci doporučuji k obhajobě s prospěchem výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2014

Podpis:

Mgr. Fremrová Vladimíra